REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe finarca
Nr.01-060/01-26%91/22 daté: 20.09.2022

Npi—01/296 daté: 23.09.20622

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né
bazé t€ nenit 3.13 t&€ Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 té datés:
26.04.2019, Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 23.09.2022 nxjerr
kéte:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

1 MBLEDHIJES SE -VI- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 23.09.2022 (e premte) né ora 09:00 h. né sallén e Kuvendit

N¢ mbledhje kan marr€ pjes€, Kryesuesi: z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit: z.Pérparim
Ramwsa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj znj.Sanije Sadiki, (znj.Heroina Selmani, on-
bney. Pérvee anétaréve t€ KPF-s¢ né mbledhje kané marré pjesé edhe: z.Bujar Ferati, zyrtar
kryesor financior, znj.Kimete Ukaj ZKF, z.Reshat Gashi, zyrtar pér té drejtat e njeriut dhe
barazi giinore, vni.Anita Kurti, zyrtare pér Informim dhe z.Shqiprim Hyseni, praktikani.
Mbledhtjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti té gjithé té
pranishniit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje
Kemu pronczuar kété:

REND DITE

i Sbygyrtimi | Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 29.08.2022,

i3

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKF,

(%]

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér perindhén 2023-2025, (pas diskutimit publik),

>

Propozim — Vendim pér ndryshimin ¢ vendimit t& Kuvendit Npi-01/60 pér zgjedijen «
KKSB,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités.
* ICemiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovol rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrait-Procesverbalit nga mbledhja e mbaijtur mé 29.08.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Né vazhdim konstatoi kuorumin
prej 5 anétaréve prezent.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalit nga
mbledhja e KPF-sé, t& mbajtur mé 29.08.2022.
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Pika 2

Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve nga ZKF
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar€ kryesor financiar; Pérshéndetje, meqenése materialin e keni marré
me kohé dhe e keni lexuar uné nuk do ta zgjati shumé. Por do ta prezantojé raportin né pika
kryesore (shih dokumentin). Nése ka ndonjé pyetje do té pérgjigjem.
Né mbledhje erdhi edhe z.Lumni Amrushi né ora 09.29h, Kuorumi tani ésht&, 6 anétaré prezent
né€ mbledhje.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér raportin, e dégjova me vémendje. Komiteti pér
adresimin e t€ gjeturave genka formuar prej 5 anétaréve, disa t& gjetura qenkan pérfunduar e
disa jané né proces. Ju inkurajojé qé ta merrni seriozisht dhe i pérmirésoni rekomandimet ¢
Auditorit. Un€ mendojé se nuk ka nevojé mé shumé pér debat.

Pika 3

Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2023-2025, (pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtarg kryesor financiar; Faleminderit, po ja filloj me diskutimet publike
megenése prezantimin e planit buxhetor e kemi béré né mbledhjen e kaluar né Kuvend, ku
Kuvendi ka marré vendim qé planin buxhetor ta nxjerré né diskutim publik. Ne i kemi mbajtur
disa takime me qytetaré, me subjektet politike dhe me grupet e interesit. Pér t& gjitha kéto i
kemi procesverbalet. Buxheti i planifikuar pér vitin 2023 &shté shuma prej 8.756.04 euro. Mé
tutje ZKF-ja i prezantoi shumat sipas kategorive ekonomike, ku t& gjitha jané t& prezantuara né
Dokumentin e Planit Buxhetor pér vitin 2023 (shih dokumentin). Nése ka pyetje do té
pérgjigjem.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, dy géshtje jané parésore né krahasim me vitin parapraké; E para
shté se kemi rritje t& buxhetit kété vit mbi 1 milion euro. Dhe e dyta se te projektet po e shoh
qé ka rritje rreth 100%. Eshté miré gé jané marré parasysh kérkesat e qytetaréve, mirépo
shqetésues €shté€ numri i vogél i pjesémarrjes té qytetaréve né debatin publik. Ndarja e buxheti
éshté béré né proporcion té njéjte né secilin fshat. Nése pérpara Eshié investuar mé pak tani uné
kérkojé€ g€ t€ béhet mé shumé né investimet kapitale.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, ti z.Emini thae qé jané pérfshiré té gjitha fshatrat né buxhet,
€ g€ uné mendojé se nuk jané pérfshiré sepse kemi fshatrat malore ku nuk jané pérfshiré e qé
jané t& réndésishme pér turizmin vendoré, si¢ jané fshatrat Topill€, Dugg, Karagicé etj.
z.Pérparim Ramusa; Eshté ¢ vérteté q& ka mitje t& buxhetit, por uné nuk pajtohem gé
investimet me shkuar né ményré proporcionale, sepse nevojat ¢ vendbanimeve jané t&
ndryshme,
E falénderoj drejtorin z.Grejtalb Emini q& ka treguar angazhim né procesin e debatit publik.
Qytetarét edhe mé herét nuk kané marré pjesé né debate publike, Kamé nj¢ pyetje pér
DPUK.GJ-né pér sa i pérket QKMF-s&, i kemi mbi 300 mijé euro pse nuk jané parapa mjete pér
vitet n€ vazhdim dhe pse nuk keni filluar me ndértimin e objektit, dmth pse nuk keni parapa
buxhet pér 20237
z.Bujar Ferati, zyrtaré kryesor financiar; Pajtohem edhe uné g€ debatet publike nuk po
prodhojné efekte. Nése nuk kemi né debate publike, njeréz qé i ngritin ¢éshtjet ne nuk e dimé
sakt€sisht pér nevojat e tyre. Miré éshté me gené mé té organizuara OJQ-t€ né debate publike
pér buxhet.
znj.Adelina Beqaj; Nuk po pajtohem me Bujarin pér debatet publike sepse nuk mundemi me
1 arsyetuar mos prezencén né debate pér sa i pérket planifikimit buxhetor. Vetévendosjen ¢
kané votuar gytetarét q€ i kané dhéné 110 premtime. Nuk éshté arsye mos prezenca e qytetaréve
né debate publike.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, faleminderit pér pyetje ne kemi mbajtur
debate publike pér buxhetin edhe né fshatra, dhe ka pas piesémarrés dhe kemi marré disa
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kérkesa té tyre. Disa prej kérkesave té tyre edhe jané marré parasysh. Ideja éshté qé QKMF-né
me ¢ ndértuar me donacione € jo me pare t¢ Komunés. Tani pér tani jemi duke punuar né
sigurimin e lokacionit si dhe projektimin e saj. Te pyetja e Adelinés kur tha se nuk ka investime
né fshatrat malore, p.sh fshati Duga dhe Karaqgica jané pérfshiré né njé kodé té pérbashkét. Po
ashtu edhe fahati Rancé éshté pérfshiré. Ne duhet me béré njé plané t& veprimit pér
Agroturizmin, e tek pastaj me filluar me investimet, e jo me mbet investimet shkreté.
z.Pérparim Ramusa; Nése nuk filloni menjéheré me ndértuar QKMF-né keni me arrit né
pikén ¢ mos me i fut n€ qarkullim 85 mijé euro, dhe atéheré kéto mjete ka me ti marré Qeveria.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pér gjendjen qé sot jemi, ndodhé qé né mbledhjen e
Kuvendit ta kemi projektin. Pér pjesén e financimit uné besojé se pér ne ato mjete financiare
nuk do t€ humbin si investim.

z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, desha me repliku me drejtorin, sepse uné kamé béré pyetje
pér fshatin Pjetérshticé pér sa i pérket disa projekteve, pse juve po ju déshtojné disa projekte
dhe pse nuk po béni presion pér me filluar realizimi projekteve, a mos po béni diferencim né
fshatin Pjetérshticé, drejtori e diné pér cilat projekte e kamé fjalén.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Dha sqarime pér pyetjen e Lumni Amrushit,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi qé t’i rekomandoi Kuvendit miratimin e Planit Buxhetor Komunal
pér periudhén 2023-2025.

Pika 4
Propozim — Vendim pér ndryshimin e vendimit té€ Kuvendit Npi-01/60 pér zgjedhijen ¢ KKSB
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Nuk kemi ¢ka diskutojmé shumé sepse u sqarua, késhtu qé uné jam qé
ta votojmé kété ndryshim. Desha me théné qé te votimi i juaj “Pér” sa i pérket pikés té Planit
Buxhetor, ka me gené né kundérshtim me votén e juaj sepse drejtori tha se ka me ndryshuar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne ¢ b&mé rekomandimin mbi bazén e kétij dokumenti t&
buxhetit, ndérsa nése ka ndryshime atéheré ekzekutivi do ti prezanton né mbledhjen e
Kuvendit, dhe Kuvendi éshté ai qé do té vendosé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit,
miratimin e Vendim pér ndryshimin e vendimit t&¢ Kuvendit Npi-01/60 pér zgjedhjen e
KKSB.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e
pérfundoi né€ ora 10:13h.

Kryesuesi i KPF
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